Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil no valor de até US$ 1,200,000,000.00 (um 
bilhão e duzentos milhões de dólares dos Estados Unidos da América), entre o Banco 
Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, e o New Development Bank 
(NDB), de principal, cujos recursos serão destinados ao “2º Programa BNDES-NDB para 
Infraestrutura Sustentável e Apoio aos Entes Subnacionais” de conformidade com a

[...]

O Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES requereu a este 
Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito 
externo a ser celebrada com o New Development Bank - NDB, no valor de até 
USD$ 1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de dólares), de principal, cujos recursos se 
destinam ao 2° Programa BNDES-NDB para Infraestrutura Sustentável e Apoio aos Entes 
Subnacionais. 

2.                A Constituição Federal de 1988 estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das

[...]

interesse do Banco
Nacional de
Desenvolvimento
Econômico e Social
(BNDES), junto ao
New Development
Bank (NDB), cujos
recursos serão
des�nados ao 2°
Programa BNDES-NDB
para Infraestrutura
Sustentável e Apoio
aos Entes
Subnacionais, no valor
total de US$
1.500.000.000,00 (um
bilhão e quinhentos
milhões de dólares),
sendo US$
1.200.000.000,00 (um
bilhão e duzentos
milhões de dólares)
de emprés�mo do
NDB e US$
300.000.000,00
(trezentos milhões de
dólares) de
contrapar�da
financeira. Necessidade
de complementação
de instrução do
processo.
Processo SEI nº
17944.101757/2021-
03

Sr. Coordenador-Geral,

Sr. Coordenador-Geral,

[...]

concessão de garan�a da União a operação de crédito externo, de interesse do Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES), junto ao New Development Bank (NDB), cujos recursos serão des�nados ao 2° Programa
BNDES-NDB para Infraestrutura Sustentável e Apoio aos Entes Subnacionais, no valor total de US$ 1.500.000.000,00 (um
bilhão e quinhentos milhões de dólares), sendo US$ 1.200.000.000,00 (um bilhão e duzentos milhões de dólares) de
emprés�mo do NDB e US$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de dólares) de contrapar�da financeira.

Histórico

2. Após manifestação favorável da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) à referida operação, o presente
processo necessita de informações complementares em razão da mudança de exercício financeiro, para análise

[...]

valor de US$ 180 milhões, e a respectiva contrapartida através de desembolsos de US$ 45 milhões, estão
compreendidos na previsão orçamentária no Programa de Dispêndios Globais do Sistema BNDES do
exercício de 2022, através dos formulários 7 (Recursos de Operação de Crédito - Captação), que prevê para o
presente exercício o valor global de R$ 8.268.522.000,00 ( oito bilhões, duzentos e sessenta e oito milhões,
quinhentos e vinte e dois mil reais) e formulário 8 (Desembolso com Operação de Crédito - Contrapartida)
que prevê o valor global para o ano de 2022 de R$ 3.049.481.331,00 (três bilhões, quarenta e nove milhões,
quatrocentos e oitenta e um mil e trezentos e trinta e um reais), respectivamente, conforme arquivo anexo
(SEI  nº 23197110).

Adicionalmente, não há previsão no Orçamento de Investimento, uma vez que a captação a ser realizada pelo
Banco visa levantar recursos para financiar as linhas de concessão de crédito às empresas privadas, isto é,

[...]

Statement)and Schedule VII (Project Reporting Format) of this Loan 

Agreement. 

Section 6.8 - Sub-Project Approval: The Borrower agrees that it shall seek written approval 

of NDB prior to funding anyof the following: 

(i) where the Sub-Loan amount to be provided to the Sub-Project 

is higher than USD 240,000,000 (two hundred and forty million 

dollars)or equivalent in BRL, as converted by NDB in the 

Business Day immediately prior to the date of issuance of the 

Withdrawal Request by the Borrower; or 
(ii) any Sub-Project which is assessed by the Borrower as 

“Category A” (or higher risk) as defined in the applicable